
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO AUTORIZATVO PROCESSO 44/2024

TERMO AUTORIZATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO/RN
CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 14.133/2021.
 
CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO PELO VALOR Nº
12/2024
Unidade Gestora: 01.001 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
1. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
1.1. O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Pedro Avelino/RN
- OSTÍLIO BEZERRA DE MELO – CMVPA-RN, no uso de suas atribuições
legais  RECONHECE  a  situação  de  CONTRATAÇÃO  DIRETA  POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO PELO VALOR, fundamentado no inciso II do art.
75 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme Projeto Básico aprovado nos autos.
1.2.  Do Objeto:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO COM
RETIRADA DE MATO INATIVO, PARA LIMPEZA DO PÁTIO INTERNO DA
SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO/RN.
1.3. O presente ato que autoriza a contratação direta será divulgado e
mantido à disposição do público.
2. DA AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E DA CONTRATAÇÃO
2.1. Justificativa e razão da escolha do fornecedor:
2.1.1.  O  fornecedor  escolhido  é  aquele  que  apresentou  a  proposta  no
menor valor – Contratação Direta por Dispensa de Licitação pelo valor nº
12/2024,  atendendo a todas as exigências do Termo de Referência,  de
apresentação de Proposta e de habilitação.
DECRETO Nº 11.871, DE 29.12.2023: atualiza os valores estabelecidos na
Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 2021).
Art. 75: É dispensável a licitação: II - para contratação que envolva valores
inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e dois reais e
dois centavos), no caso de outros serviços e compras; (Redação dada pela
Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 2021).
2.2.  Contratada:  FRANCINALDO CASSIANO DE ARAÚJO, pessoa física,
inscrito no CPF nº 056.808.204-47.
2.3. Valor Total da Contratação: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).
Prazo de Execução: 01 (um) dias, a partir da data de emissão da Ordem de
Serviço, eficácia mediante publicação deste Termo.
2.4.  Diante dos dados expostos,  o  Presidente do Legislativo municipal,
homologa e adjudica o resultado proferido pelo Agente de contratação no
processo de CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO pelo
valor, com fulcro no art. 75 da Lei nº 14.133/2021, fundamentado no Item
II, conforme Projeto Básico aprovado e AUTORIZA a contratação acima.
3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO
3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo
apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado
pela autoridade que procederam ao reconhecimento e à ratificação acima.
3.2. Da Publicação:
3.2.1. A publicidade da contratação se dará, através do Diário Oficial das
Câmaras de Vereadores do RN – FECAM-RN.
 
Presidência da Câmara de Pedro Avelino, em 22 de Abril de 2024.
OSTÍLO BEZERRA DE MELO
- PRESIDENTE -

Publicado por: OSTÍLIO BEZERRA DE MELO
Código Identificador: 72223361

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 24/04/2024. EDIÇÃO
1886. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando
o código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br


